UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil

CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 6

ATO DECISÓRIO CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 164,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

A CÂMARA DE ENSINO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E AÇÕES AFIRMATIVAS -
CEAA, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída de sua 31ª Reunião Ordinária, realizada nos
dias 16 e 23 de novembro de 2023,

DECIDE

Art. 1º Aprovar o Calendário e a Agenda Acadêmica para o Ano Letivo 2024, para as atividades de

ensino de Pós-Graduação, encaminhados pela Secretaria Acadêmica – S.A, Processo

23520.011429/2023-53, conforme anexos.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor a contar de 23 de novembro de 2023, justificado pela

necessidade de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA
Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

gleicianne.costa
Caixa de texto
REVOGADO PELO ATO DECISÓRIO CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 185, DE 11 DE JULHO DE 2024.

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

CALENDÁRIO ANO LETIVO 2024

Página 2 de 6

 CALENDÁRIO ANO LETIVO 2024

 JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO  ABRIL

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 MAIO  JUNHO  JULHO  AGOSTO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

CALENDÁRIO ANO LETIVO 2024

Página 3 de 6

 SETEMBRO  OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

SEMESTRES LETIVOS ANO 2024

Semestre I – 2024.1 Semestre II – 2024.2

Início: 11/03/2024  Início: 19/08/2024

Fim: 13/07/2024 Fim: 23/12/2024

Reposição dos feriados: 06 a 13/07/2024 Reposição dos feriados: 16 a 23/12/2024

100 dias letivos  103 dias letivos

Férias Acadêmicas

Início: 14/07/2024 Fim: 18/08/2023

36 dias corridos

Total de dias letivos: 203 (contabilizando as reposições dos feriados)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

CALENDÁRIO ANO LETIVO 2024

Página 4 de 6

Data Feriados Nacionais e Estaduais  Data Feriados Barra

13 FEV Carnaval 16 JUN Emancipação da Cidade

29 MAR Paixão de Cristo 24 JUN São João

21 ABR Tiradentes 04 OUT Padroeiro da Ciadde

01 MAI Dia do Trabalho

30 MAI Corpus Christi Data Feriados Barreiras

24 JUN São João 26 MAI Emancipação da Cidade

02 JUL Independência da Bahia 24 JUN Padroeiro da Cidade

07 SET Independência do Brasil 02 AGO Dia do Evangélico

12 OUT Padroeira do Brasil

28 OUT Dia do Servidor Público Data Feriados Bom Jesus da Lapa

02 NOV Dia de Finados 06 AGO Romaria do Sr. Bom Jesus

15 NOV Proclamação da República 31 AGO Emancipação da Cidade

 15 SET Romaria de N. Srª da Soledade

Data Feriados Santa Maria da Vitória  Data Feriados Luís Eduardo

Magalhães

26 JUN Emancipação da Cidade 30 MAR Emancipação da Cidade

08 SET Padroeiro da Cidade 02 AGO Dia do Evangélico

20 OUT Aniversário de Morte de Dr.  José

Borba

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

AGENDA ACADÊMICA DA PÓS-GRADUAÇÃO – ANO LETIVO 2024

Página 5 de 6

Agenda Acadêmica da Pós-Graduação – Ano Letivo 2024

ATIVIDADE Responsável SEMESTRE LETIVO

2024.1

Datas

SEMESTRE LETIVO

2024.2

Datas

Evento Acadêmico

Encontro de Coordenadores

de Cursos e Programas de Pós-

Graduação

PROPGP

Entre 05 e 07/03/2024 Entre 13 e 15/08/2024 Reunião semestral de Coordenadores de Colegiado de

Cursos de Pós-Graduação  com a PROPGP

Período Letivo

11/03/2024 19/08/2024 Início do semestre letivo

13/07/2024 23/12/2024 Término do semestre letivo

Recesso junino 24/06/2024 -------------- Recesso junino

Férias Acadêmicas 15/07/2024 a 17/08/2024 A partir de 24/12/2024  Recesso acadêmico

Registro do

Planejamento

Acadêmico e

consolidação de turmas

Coordenações de cursos ou

PPGs

Até 09/02/2024 Até 07/07/2024 Definição de Turmas e Horários de disciplinas

ofertadas

Coordenações de cursos ou

PPGs

22/01/2024  a 16/02/2024 27/06/2024 a 23/07/2024 Cadastro de turmas no SIGAA

Docentes 20/07/2024 30/12/2024 Consolidação de turmas pelo docente no SIGAA

(inserção de notas finais e encerramento da turma)

Matrícula de Estudantes

Coordenação do curso 21/02/2024 a 16/04/2024 12/08/2024 a 28/09/2024 Matrícula de estudantes ingressantes

Estudante 21 a 26/02/2024 12 a 15/08/2024 Matrícula de estudante regular/veteranos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

AGENDA ACADÊMICA DA PÓS-GRADUAÇÃO – ANO LETIVO 2024

Página 6 de 6

Estudante 18/03/2024 a 09/04/2024 31/08/2024 a 20/09/2024 Matrícula Extraordinária

Seleção para os cursos e

programas de Pós-

graduação –

Coordenação do curso  Até 15 dias antes do início

do período de inscrições*

Até 15 dias antes do início

do período de inscrições*

Publicação do Edital de Seleção pelos Programas de

Pós-Graduação

Coordenação do curso Até 20/06/2024*

Ingresso em 2024.2

Até 20/11/2024*

Ingresso em 2025.1

Divulgação dos Resultados Finais - Após recursos

Coordenação do curso Até 15 dias antes do final do

prazo de matrícula*

Até 15 dias antes do final do

prazo de matrícula*

Encaminhar a documentação dos estudantes aprovados

para cadastro da matrícula institucional à Secretaria

Acadêmica

Estudante Especial

(Pós-graduação)

Coordenação do curso A critério dos Programas de

Pós-Graduação

A critério dos Programas de

Pós-Graduação

Publicação do Edital

Candidato Conforme Edital para

Estudante Especial

Conforme Edital para

Estudante Especial

Período de inscrição à categoria de estudante especial

para a Pós-Graduação

Coordenação do curso Até 15 dias antes do final do

período de matrícula para

ingressantes

Até 15 dias antes do final do

período de matrícula para

ingressantes

Divulgação dos resultados

Coordenação do curso Até 15 dias antes do final do

período de matrícula para

ingressantes

Até 15dias antes do final do

período de matrícula para

ingressantes

Encaminhar a documentação dos selecionados à

categoria de estudante especial da Pós-Graduação à

Secretaria Acadêmica - Coordenadoria de Admissão

Estudantil

*Informações sobre os procedimentos para elaboração de Editais dos Processos Seletivos para ingresso de estudantes regulares e matrícula institucional nos Cursos e Programas

de Pós-Graduação e para preenchimento das vagas ofertadas para as ações afirmativas estão descritas nas INSTRUÇÕES NORMATIVAS PROPGP/UFOB Nº 002/2023, de 14 de junho

de 2023, e Nº 003/2023, de 13 de setembro de 2023, respectivamente.

Para os casos dos Editais dos Programas de Pós-Graduação em rede ou em associação, os prazos podem ser modificados considerando as datas estabelecidas pela Coordenação

Nacional.

		2023-12-06T15:31:17-0300